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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thi đua khen thưởng, năm học 2024 - 2025 
 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; Căn cứ Nghị 

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và 

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Hướng dẫn số 7923/HĐ-SGDĐT ngày 06 tháng 12 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác thi đua, khen 

thưởng năm học 2024 - 2025; 

Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác 

thi đua, khen thưởng năm học 2024 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước “Thi 

đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua, những người thi đua là những 

người yêu nước nhất”. 

- Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, khuyến 

khích và tôn vinh tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, năng động, 

lao động sáng tạo, hăng hái thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp Giáo 

dục của địa phương, nhà trường. 

- Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và Đảng bộ nhà trường trong 

việc xây dựng kỷ cương, nề nếp dạy - học. Xây dựng phát triển môi trường sư 

phạm hoàn thiện và toàn diện. 

- Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cán bộ, giáo viên, học sinh, phát 

huy tính tích cực, chủ động của cán bộ, giáo viên trong việc nâng cao chất lượng 

các phong trào thi đua trong nhà trường, thực hiện tốt các cuộc vận động và các 

phong trào thi đua trong trường để phong trào thi đua trở thành động lực mạnh 

mẽ động viên, cổ vũ cán bộ, giáo viên, nhân viên ra sức phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ được giao, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 

của nhà trường. 



2 

 

 

2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết, các quy 

định về Thi đua, Khen thưởng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường. 

- Tổ chức, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng phải đảm bảo tính 

nghiêm túc, dân chủ, khách quan, chính xác, khen thưởng đúng đối tượng, phát 

huy tối đa tác dụng của các nhân tố điển hình. 

 - Thiết thực, hiệu quả, không ép buộc, áp đặt. 

II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

- Khen thưởng phải căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích đạt được, 

không nhất thiết phải có hình thức khen thưởng mức thấp mới được khen thưởng 

mức cao hơn. 

- Cấp có thẩm quyền khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng các 

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với các trường hợp đủ điều kiện, 

tiêu chuẩn, thủ tục, hồ sơ theo quy định. 

- Kết quả khen thưởng thành tích đột xuất, thi đua theo chuyên đề không 

dùng làm căn cứ để đề nghị cấp trên khen thưởng công trạng. 

- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho cá nhân, tập thể 

trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều 

tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm 

rõ. 

- Trường hợp cá nhân, tập thể bị kỷ luật, sau khi chấp hành xong thời gian 

kỷ luật, cá nhân, tập thể lập được thành tích thì thành tích khen thưởng được tính 

từ thời điểm chấp hành xong thời gian thi hành kỷ luật. 

- Thời gian nghỉ thai sản đối với cá nhân theo quy định được tính để xét 

tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. 

- Khi có nhiều cá nhân, tập thể cùng đủ điều kiện, tiêu chuẩn thì lựa chọn 

cá nhân nữ hoặc tập thể có tỷ lệ nữ từ 70% trở lên để xét khen thưởng. 

- Thời gian giữ chức vụ để xét khen thưởng quá trình cống hiến đối với cá 

nhân là nữ lãnh đạo, quản lý được giảm 1/3 thời gian so với quy định chung. 

- Trường hợp cá nhân nữ lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng được quy định 

tuổi nghỉ hưu cao hơn thì thời gian để xét khen thưởng quá trình cống hiến thực 

hiện theo quy định chung.  

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

Năm học 2024 - 2025: Trường THPT Bình Khánh thực hiện chủ đề thi đua: 

“Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh”. 
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Năm học 2024 - 2025, là năm học đánh dấu kết thúc nhiệm kỳ thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết của 

Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng và tiến tới Đại hội đảng các cấp. Đây cũng là năm học 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 được triển khai ở tất cả các lớp từ lớp 1 

đến lớp 12 và cũng là năm học đầu tiên tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Nhằm thực hiện hiệu quả 

các quan điểm, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục và đào tạo. Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 

tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù 

phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; cụ thể hóa các mục tiêu nhằm thực hiện 

trọng tâm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh là trung tâm lớn về kinh tế, văn 

hóa, giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ; trên cơ sở Thành phố Hồ Chí 

Minh được công nhận là thành viên chính thức của Mạng lưới Thành phố học 

tập toàn cầu của UNESCO, với những kết quả đạt được và khắc phục những hạn 

chế, tồn tại trong năm học trước, toàn trường tập trung thực hiện tốt các nhiệm 

vụ trọng tâm như sau: 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, gắn với thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” 

trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ 

luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường; thực hiện phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mỗi cán bộ nhà giáo, người lao động 

không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, 

trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, xây dựng lối sống trong sạch, lành 

mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm; tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn 

luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Triển khai thiết thực, hiệu 

quả việc thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW vào các phong trào thi đua 

trong toàn Ngành; các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, 

giảng dạy và học tập” gắn với thực tiễn xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí 

Minh” đã triển khai tại trường học. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực”; Cụ thể hóa các tiêu chí xây dựng “Trường học 

hạnh phúc” phù hợp với đơn vị. 

- Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo các văn 

bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục - Đào tạo và của Thành phố. Triển khai hiệu quả 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; nâng cao chất lượng giáo dục theo định 

hướng hội nhập khu vực và quốc tế; định hướng học viên, học sinh học và tham 

gia kiểm tra trình độ tiếng Anh - Tin học theo chuẩn quốc tế; Tiếp tục quán triệt, 
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chỉ đạo thực hiện Chương trình, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; phát huy tính ưu 

việt của việc thực hiện “một chương trình, nhiều sách giáo khoa” để khắc phục 

triệt để việc dạy học nặng về truyền thụ kiến thức, nâng cao hiệu quả dạy học 

phát triển năng lực cho học sinh; chú trọng cho học sinh làm quen với định dạng 

đề thi tốt nghiệp từ năm 2025, nhất là đối với học sinh lớp 12 năm học 2024 - 

2025; Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh cùng các cơ quan, 

tổ chức có liên quan tại địa phương trong quá trình thực hiện kế hoạch giáo dục 

của nhà trường. 

- Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trong Giáo dục. Phát động đội ngũ sư 

phạm Thành phố thực hiện chỉ đạo của Ngành về tăng cường chuyển đổi số, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; khai thác tốt kho học liệu 

số của Ngành; tăng cường các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng công 

nghệ thông tin trong dạy và học trực tiếp cũng như trong dạy và học trực tuyến. 

Hoàn thiện thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyển dụng của Ngành Giáo 

dục Thành phố, trong công tác tuyển sinh đầu cấp cũng như trong thực hiện đổi 

mới kiểm tra, đánh giá theo yêu cầu cần đạt của Chương trình giáo dục. Thực 

hiện “Nội dung Giáo dục thông minh trong các bậc học theo hướng hiện đại”. 

- Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, tiếp tục triển 

khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội 

học tập giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch số 4404/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 

7 năm 2024 về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng 

xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”. Phát huy vai 

trò của Thành phố Hồ Chí Minh là thành viên chính thức của Mạng lưới Thành 

phố học tập toàn cầu của UNESCO vào ngày 14 tháng 02 năm 2024; Ngành 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố tiếp tục triển khai và đẩy mạnh phong trào “Cả 

nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 

- 2030”. 

- Tích cực phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, tôn vinh các mô hình hay, 

những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn Ngành. Chú trọng 

việc đa dạng hóa nội dung giảng dạy phù hợp với chương trình giáo dục văn 

hóa, đào tạo nghề nghiệp theo tình hình mới, thực hiện tốt việc phân luồng học 

sinh phổ thông theo Luật Giáo dục. Gắn các hoạt động giảng dạy - học tập trong 

triển khai thực hiện Phong trào với việc thực hiện chuyển đổi số hiệu quả, nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được tham gia học tập liên tục, học 

tập suốt đời bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu học tập để phát triển của 

từng cá nhân và của cả cộng đồng; chung tay thực hiện ước nguyện của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh: “đồng bào ai cũng có cơm ăn áo mặc, ai cũng được học hành”. 

- Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học 

sinh tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các cơ sở 

giáo dục, các trường học, các Cụm thi đua và của Ngành. Tăng cường các hoạt 

động chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhà giáo, người 

lao động, cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; thiết thực chào mừng các ngày 
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Lễ lớn của đất nước, đặc biệt là tham gia các công trình đăng ký thi đua của 

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố chào mừng Lễ kỷ niệm 50 năm giải 

phóng Miền Nam thống nhất đất nước; tổ chức tốt và phù hợp các hoạt động ở 

từng trường học, từng cơ sở giáo dục nhằm kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 - 20/11/2024). 

 IV. QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ THI ĐUA 

 Thực hiện theo 4 bước sau: 

 1. Cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên tự đánh giá. 

 2. Tổ đánh giá. 

 3. Hội đồng thi đua nhà trường đánh giá. 

 4. Công bố kết quả thi đua trong Hội đông sư phạm nhà trường. 

V. TRÁCH NHIỆM THEO DÕI THI ĐUA 

1. Lãnh đạo nhà trường: Phụ trách chung. Nhận xét chính về thực hiện 

công tác chủ nhiệm, chuyên môn, kết quả giảng dạy, tự học tự rèn luyện. 

2. Tổ Công đoàn - Ban Chấp hành Công đoàn, Hội đồng thi đua khen 

thưởng: Phụ trách ngày giờ công, phong trào, tác phong; theo dõi công tác tự 

học tự rèn luyện. 

3. Tổ chuyên môn: Theo dõi thực hiện ở tất cả các tiêu chuẩn đánh giá thi 

đua trong tổ chuyên môn. 

 4. Đoàn Thanh niên - Chi đoàn giáo viên: Phụ trách theo dõi chính các 

mảng hoạt động phong trào về Đoàn, chuyên môn trong nhà trường; nề nếp - 

quản lý lớp; Thi đua của học sinh. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bước 1: Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động, triển khai tiêu 

chuẩn và các danh hiệu thi đua 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua trong đơn 

vị cụ thể, chi tiết theo các đợt, các chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động phong 

trào, hoạt động ngoại khóa phù hợp và sát với tình hình thực tế của đơn vị.  

- Triển khai đầy đủ tiêu chuẩn của các danh hiệu thi đua, thang điểm thi 

đua và hình thức khen thưởng, công khai qui trình xét chọn các danh hiệu thi 

đua. 

2. Bước 2: Đăng ký danh hiệu thi đua và đề tài sáng kiến 

a. Đăng ký thi đua 

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký thi đua trong năm học 

2024 - 2025 tại từng tổ, bộ phận, đoàn thể (Đoàn viên, Công đoàn viên) và tổng 

hợp danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của toàn trường và gửi về Hội đồng thi 

đua - khen thưởng của Ngành. 



6 

 

 

b. Viết Sáng kiến 

- Cá nhân đăng ký đề tài SK nộp về nhà trường: trước ngày 07 tháng 02 

năm 2025. 

- Trường tổ chức chấm SK tổ chức chấm và xét duyệt SK: trước ngày 21 

tháng 02 năm 2025. 

- Nộp hồ sơ và kết quả chấm SK về Ban thi đua Sở: trước ngày 28 tháng 

02 năm 2025. 

3. Bước 3: Tổ chức xét thi đua cuối năm học 

Tổ chức xét thi đua, bình chọn danh hiệu thi đua (tập thể, cá nhân) cuối 

năm học 2024 - 2025. Tổng hợp hồ sơ thi đua của đơn vị, nộp về Hội đồng thi 

đua theo đúng thời gian quy định. 

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THPT Bình Khánh tích cực 

tham gia tốt các hoạt động, các phong trào thi đua của nhà trường và phấn đấu 

hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ năm học 2024 - 2025./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Khối Thi đua 2; 

- Ban lãnh đạo trường; 

- TTCM, TT 

- Các Tổ chức đoàn thể; 

- Cổng TTĐT của trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Ngô Tấn Hưng 
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